
 1 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ   

«ОРЕНБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ 
УНИВЕРСИТЕТ» 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ  
ПО ОСВОЕНИЮ ДИСЦИПЛИНЫ 

 
Б1.В.ДВ.07.01 Промышленная экология 

 
 
 

 
Направление подготовки: 05.03.06 Экология и природопользование 

Профиль подготовки: Экология 

Квалификация (степень)  выпускника: Бакалавр 

Форма обучения: очная 



 2 

СОДЕРЖАНИЕ 
1. Конспект лекций ………………………………………………………….…………............... 
1.1 Лекция № 1-2 Промышленная экология - научная основа рационального 

природопользования ………………………………………………………………...………….. 

1.2 Лекция № 3 Рациональное использование атмосферного воздуха ……………….………… 
[...]
4.  При  замкнутых  системах  следует  объединить  цехи  водоподготовки и  локальной 

очистки  предприятия,  а  также  использовать  ливневой  сток с промышленной площадки в  

системе оборотного  водоснабжения.  Основными  для  водоснабжения  должны  являться 

очищенные производственные и городские сточные воды, а также  поверхностный  сток.  

Свежая  вода  в  производстве  должна использоваться только для особых целей и восполнения 

воды в системах. 

5.  Регенерации должны  подвергаться  локальные  потоки  отработавших  технологических 

растворов и сточных вод, при этом должны создаваться локальные замкнутые системы 



 14 

водоснабжения, которые являются основным звеном замкнутых систем водного хозяйства 

промышленных предприятий. 

 

5. Условия выпуска производственных сточных вод в канализацию 

При расположении промышленных предприятий в городах или вблизи них, а также при 

решении о совместной очистке сточных вод группы предприятий промышленной зоны и 

близлежащего жилого массива загрязненные производственные сточные воды могут 

сбрасываться в городскую канализацию. Очистка смеси бытовых и производственных сточных 

вод в этом случае осуществляется на единых очистных сооружениях. В связи с тем, что в 

сточных водах промышленных предприятий могут содержаться специфические загрязнения, их 

спуск в городскую канализацию ограничен комплексом требований. 

Выпускаемые в канализацию производственные сточные воды не должны: 

- нарушать работу сетей и сооружений; 

- содержать более 500 мг/л взвешенных и всплывающих веществ; 

- содержать вещества, которые способны засорять трубы канализационных сетей или 

отлагаться на стенках труб; 

- оказывать разрушающее действие на материал труб и элементы сооружений канализации; 

- содержать горючие примеси и растворенные газообразные вещества, способные 

образовывать взрывоопасные смеси в канализационных сетях и сооружениях; 

- содержать вредные вещества в концентрациях, препятствующих биологической очистке 

сточных вод или сбросу их в водоем (с учетом эффективности очистки); 

 

- иметь температуру выше 40 С. 

Производственные сточные воды, не удовлетворяющие указанным требованиям, должны 

подвергаться предварительной очистке. 

Для обеспечения нормальной работы очистных сооружений городской канализации при 

совместной очистке производственных и бытовых сточных вод необходимо соблюдать ряд 

условий. Очищаемая смесь этих сточных вод в любое время суток не должна иметь: 

- температуру ниже 6 и выше 30 С; 

- активную реакцию рН ниже 6,5 и выше 8,5; 

- общую концентрацию растворенных солей более 10 г/л; 

- БПКполн более 500 мг/л при поступлении на биологические фильтры и аэротенки-

вытеснители и более 1000 мг/л при поступлении в аэротенки с рассредоточенной подачей 

сточной воды; 

- нерастворенных масел, а также смол и мазута; 

- биологически жестких синтетических ПАВ (практически не окисляющихся на сооружениях 

биологической очистки). 

При совместной биологической очистке производственных и бытовых сточных вод ХПК не 

должно превышать БПКполн более чем в 1,5 раза. Минимальное содержание биогенных 

элементов в смеси определяется из соотношения 100:5:1 (БПКполн :аммонийный азот: фосфор). 

Если это соотношение не выдерживается, то перед сооружениями биологической очистки в 

сточные воды необходимо вводить дополнительное количество биогенных элементов в виде 

растворов аммиачной воды, фосфорнокислого калия и др. 

Перечень веществ, удаляемых и не удаляемых в процессе биологической очистки и их 

допустимые концентрации в водных объектах; концентрации веществ (мг/л), максимально 

допустимые для биологической очистки, расчет допустимых концентраций загрязняющих 

веществ в производственных сточных водах, направляемых на очистные сооружения 

населенных пунктов приведены в «Правилах приема производственных сточных вод в систему 

канализации населенных пунктов». 

 

1.4 Лекция №5 (2 часа) 
Тема: «Методы очистки сточных вод» 



 15 

1.4.1 Вопросы лекции: 
1. Механическая очистка сточных вод. 

2. Физико-химическая очистка сточных вод. 

3. Биологическая очистка сточных вод. 

 

 
1. Механическая очистка сточных вод 

 

Сточные воды как ресурс промышленного водоснабжения можно подразделить на несколько 

групп в зависимости от экономичности их использования для водоподготовки. 

К первой группе следует отнести сточные воды с минерализацией до 3 кг/м3, не содержащие 

органических загрязнений либо содержащие органические вещества, которые можно удалить 

сорбцией на гидроксидах алюминия и железа при очистке воды коагулянтами или сортировать 

активными углями, полимерными смолами и другими материалами с развитой пористостью и 

поверхностью. Эти сточные воды после очистки от органических веществ можно обессоливать 

методами ионного обмена. 

Ко второй группе целесообразно отнести сточные воды с минерализацией от 3 до 10–15 

кг/м3. Для обессоливания таких сточных вод пригодны методы электродиализа и обратного 

осмоса, но применять эти методы можно только после очистки воды от органических веществ, 

катионов жесткости и железа. Эти методы обессоливания воды пока еще не нашли применения 

в установках достаточно большой мощности. Однако в этой области достигнуты успехи, 

позволяющие надеяться на создание таких установок в ближайшие несколько лет. 

К третьей группе следует отнести сточные воды с минерализацией более 15 г./л, 

обессоливание которых возможно лишь термическими методами. Для защиты внешней среды 

такие методы деминерализации сточных вод приходится иногда применять, но затраты на их 

осуществление делают использование сточных вод третьей группы в качестве ресурса 

водоснабжения промышленности мало перспективными 

К сегодняшнему дню разработано несколько способов очистки производственных стоков. 

Отличие между этими способами состоит и в лежащей в их основе природе процессов, и в 

технологических параметрах. 

Можно выделить три основных способов очистки сточных вод: химико-физические, 

механические, и биологические. К механическим способам очистки сточных вод можно отнести 

фильтрование, осаждение, и флотацию стоков. 

Механическую очистку сточных вод можно выполнять двумя способами. 

Первый способ состоит в процеживании воды сквозь решетки и сита, в результате чего 

отделяются твердые частицы. Второй способ заключается в отстаивании воды в специальных 

отстойниках, в результате чего минеральные частицы оседают на дно. 

Сточные воды из канализационной сети сначала поступают на решетки или сита, где они 

процеживаются, а крупные составляющие – тряпки, кухонные отходы, бумага и т. п. – 

удерживаются. Задержанные решетками и сетками крупные составляющие вывозят для 

обеззараживания. 

Песколовки защищают отстойники от загрязнения минеральными примесями. Конструкция 

песколовок может быть различной и зависит от количества поступающих стоков. После 

песколовок воды поступают в первичные отстойники, где осуществляется осаждение 

нерастворимых взвешенных частиц как органического, так и минерального происхождения. 

Песколовки бывают горизонтальные, вертикальные и щелевые. 

Горизонтальные и вертикальные песколовки применяют на очистных сооружениях, щелевые 

– на каналах. Горизонтальные и вертикальные песколовки устраивают, если объем 

хозяйственно-фекальных вод превышает 300 м3/сут. Песколовки проектируют 

двухсекционными, чтобы во время ремонта и очистки от песка работала хотя бы одна секция, 

даже с временной перегрузкой. 



 16 

В горизонтальной песколовке процесс осаждения песка и других частиц минерального 

происхождения осуществляется при горизонтальном движении жидкости со скоростью 0,1 

м/сек. В вертикальных песколовках осаждение осуществляется в период подъема жидкости 

снизу вверх со скоростью 0,05 м/сек. Выбор того или иного типа песколовки зависит от общей 

высотной компоновки сооружения. 

Отстойники – основной и наиболее распространенный тип очистных сооружений. В них 

оседают нерастворенные взвешенные частицы как органического, так и минерального 

происхождения. Отстойники бывают с горизонтальным движением воды – горизонтальные и с 

вертикальным движением воды – вертикальные. 

При больших расходах сточных вод применяют отстойники непрерывного действия. При 

расходе сточных вод не более 50000 м3/сут используют вертикальные отстойники. Сточная 

вода подводится по лотку и центральной трубе в нижнюю часть отстойника. Выходящая из 

центральной трубы вода движется снизу вверх к сборным лоткам и отводящему лотку. Во 

время движения «сточной воды из нее выпадают взвеси, – удельный вес которых больше 

удельного веса воды. Отстойники рассчитывают по заданному расходу Q и времени 

отстаивания t, которое определяют на основании результатов опытов по отстаиванию данной 

или аналогичной сточной жидкости 

Кроме этого бывают радиальные отстойники, в которых вода движется в радиальном 

направлении. Расчет отстойников для хозяйственно-фекальных вод выполняется с наибольшим 

приплывом сточных вод. 

Отстойники могут быть первичными и вторичными. Первичные отстойники устанавливают 

перед сооружениями биологической очистки, а вторичные – устанавливают для вторичного 

просветления воды после сооружений биологической очистки. После биофильтров вторичные 

отстойники одновременно являются и контактными. Если местные условия позволяют 

выпускать сточные воды после первых отстойников в водоемы, то в схеме механической 

очистки должно предусматриваться обеззараживание (хлорирование) в контактном резервуаре. 

 

2. Физико-химическая очистка сточных вод. 

 

Методы физико-химической очистки  

- Коагуляция; 

- Флотация; 

- Нейтрализация; 

- Экстракция. 

Эти методы могут применяться как отдельно, так и в качестве дополнительной обработки 

сточной воды во время или перед осуществлением механической или биологической очистки, с 

целью улучшения эффекта. 

Коагуляция – это метод обработки стока при помощи введения в него химических реагентов 

(солей алюминия или железа), под действием которых мелкодисперсные частички взвеси 

слипаются друг с другом. В результате образуются агрегаты большей массы, а чем больше 

масса взвешенных частичек, тем выше эффект гравитационного осаждения. Коагуляция 

применяется при очистки эмульсий, суспензий, коллоидов (потому то эти смеси представляют 

собой агрегативно устойчивые системы и следовательно механические методы осаждения в 

этом случае результатов не дадут). Процесс коагуляции основан на действии межмолекулярных 

и Ван-дер-ваальсовых силах. Он осуществляется в сооружениях, называемых коагуляторами 

или в смесителях с механической системой перемешивания (для увеличения скорости 

протекания процесса). 

Флокуляция очень похожа на коагуляцию, ее называют частным случаем последней. Этот 

процесс также связан с укрупнением взвешенных частичек. Но химические реагенты тут уже 

другие– высокомолекулярные соединения: полиэлектролиты и неионогенные полимеры. Их 

еще называют флокулянтами. В результате флокуляции мелкие взвеси образуют хлопья-

флокулы, которые держатся за счет «мостиков» - адсорбции некоторых сегментов 



 17 

макромолекул цепи на разных частичках. Этот процесс осуществляется в сооружении под 

названием флокулятор. 

Эти два метода применяются для очистки сточных вод горнодобывающей, 

металлургической, легкой, нефтехимической, целлюлозно-бумажной, химической, текстильной 

промышленностей. 

Нейтрализация – это химический метод очистки промышленных сточных вод, основанный 

на реакции нейтрализации. Это реакция между кислотой и щелочью в результате которой 

образуются соли металлов и вода. Таким образом, для осуществления этого метода очистки в 

сток добавляют жидкость или реагенты с необходимым значением рН. Ими могут быть: едкий 

натр, известь, доломит, сода, шлак; серная, азотная, соляная, фосфорная кислоты. Недостатком 

метода является высокая стоимость. Для ее осуществления необходим целый комплекс 

сооружений: для хранения и дозирования реагентов, обработки сточной жидкости. 

Виды нейтрализации: 

- Фильтрационная; 

- Полусухая; 

- Водно-реагентная. 

Этим методом очищают травильные сточные воды. 

 

Экстракция применима для извлечения органических загрязнений. Дорогой метод, поэтому 

он экономически целесообразен при высоких концентрациях загрязняющих веществ или при 

высокой их стоимости. Принцип экстракции: в агрегативно устойчивою систему (вода + 

загрязнитель) добавляют вещество (экстрагент), в котором загрязнитель растворяется лучше 

чем в воде. В результат нежелательные примеси переходят в экстрагент, который потом 

удаляется при помощи отстаивания или центрифугирования.  

 

3. Биологическая очистка сточных вод. 

 

Биологические методы очистки сточных вод основываются на естественных процессах 

жизнедеятельности гетеротрофных микроорганизмов. Микроорганизмы обладают целым рядом 

особых свойств, из которых следует выделить три основных, широко используемых для целей 

очистки: 

 

1) способность потреблять в качестве источников питания самые разнообразные 

органические соединения для получения энергии и обеспечения своего функционирования; 

2) свойство быстро размножаться; 

3) способность образовывать колонии и скопления, которые сравнительно легко можно 

отделить от очищенной воды после завершения процессов изъятия содержавшихся в ней 

загрязнений. 

 

Биологическая очистка сточных вод может осуществляться в естественных и искусственных 

условиях. В естественных условиях очистка проходит на полях орошения, полях фильтрации и 

биологических прудах. Сущность биологической очистки на полях орошения и полях 

фильтрации заключается в том, что сточная жидкость фильтруется через почву. В верхнем ее 

слое задерживаются взвешенные вещества, образующие на поверхности частичек грунта 

густонаселенную микроорганизмами пленку. Это пленка адсорбирует и окисляет органические 

загрязнения, находящиеся в сточной жидкости. При этом используется кислород, проникающий 

в поры грунта из воздуха. Поля орошения представляют собой специально спланированные 

участки земли, предназначенные для очистки сточных вод, с одновременным использованием 

этих участков для выращивания сельскохозяйственных культур. Если участки земли 

предназначены только для очистки сточных вод, то они называются полями фильтрации. 

 



 18 

В биологических прудах сточная вода протекает через водоем, куда кислород поступает за 

счет реаэрации или механической аэрации. Биологические пруды могут быть использованы как 

самостоятельные сооружения, а также для их доочистки в сочетании с другими сооружениями. 

 

В искусственных условиях биологическая очистка осуществляется в аэротенках и 

биофильтрах. 

 

В аэротенках микробиальная масса находится во взвешенном в жидкости состоянии в виде 

отдельных хлопьев, представляющих собой зооглейные скопления микроорганизмов, 

простейших и более высокоорганизованных представителей фауны (коловратки, черви, 

личинки насекомых), а также водных грибов и дрожжей. Этот биоценоз организмов, 

развивающихся в аэробных условиях на органических загрязнениях, содержащихся в сточной 

воде, получил название активного ила. Доминирующая роль в нем принадлежит различным 

группам бактерий − одноклеточным подвижным микроорганизмам с достаточно прочной 

внешней мембраной, способным не только извлекать из воды растворенные и взвешенные 

вещества органического и неорганического происхождения, но и само организовываться в 

колонии – хлопья, сравнительно легко отделимые затем от очищенной воды отстаиванием или 

флотацией. Размер хлопьев зависит как от вида бактерий, наличия и характера загрязнений, так 

и от внешних факторов – температуры среды, гидродинамических условий в аэрационном 

сооружении. 

Наиболее часто аэротенк устраивается в виде прямоугольного резервуара, разделенного 

продольными перегородками на отдельные коридоры шириной 4 − 9 м, по которым иловая 

смесь протекает от входа в аэротенк к выходу из него при постоянном перемешивании и 

обеспечении кислородом воздухом. 

 

Классическая схема очистки сточных вод включает аэрационные и отстойные сооружения, 